REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº________DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  do
Desenvolvimento  Social  e  Combate  à
Fome  informações  sobre  irregularidades
encontradas  na  regulamentação  de
Entidades  Filantrópicas  pelo  Conselho
Nacional de Assistência Social - CNAS.

Senhor Presidente;

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja
encaminhado  ao  Ministério  do  Desenvolvimento  Social  e  Combate  à  Fome o
seguinte pedido de informação:

Segundo matéria veiculada na imprensa, o Tribunal de Contas da União
concluiu  em auditoria  que  o  Conselho  Nacional  de  Assistência  Social  estaria
permitindo a aplicação indevida do Conceito de filantropia.

Nesse sentido, solicito as seguintes informações:

• Se  o  Ministério  teve  conhecimento  do  relatório  do  TCU.  Caso positivo,
cópia do mesmo;

• Lista das Entidades filantrópicas regulamentadas pelo Conselho Nacional
de Assistência Social;

•  A relação dos Conselheiros citados pelo relatório do Tribunal de Contas da
União.

Sala das Sessões, 27 de março  de 2007

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
6
D
C
F
D
E
3
7
3
9
*

  6

D
C

FD
E

37
39

	Sala das Sessões, 27 de março  de 2007
	Deputada Vanessa Grazziotin
	PCdoB/AM